
Oggetto: Affidamento del servizio di fornitura DPI n. 90 felpe cod. ST5080, in estensione al

contratto RDO 3301251 del 28/02/2023 ai sensi dell’ art 106 comma 1, lettera b, del

D.lgs. 50/2016, da destinare ai dipendenti dell Agenzia Laore.

               Gara n. 8784945 LOTTO 1 - CIG 94762787FC Fornitura di indumenti di protezione 

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale 8 agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna”.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale RAS n. 43 Prot. Uscita

n. 3180 del 01/09/2023, prot laore in ingresso n. 43902 del 04/09/2023, con il  quale è stato

affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia al Dott. Marcello Giovanni Onorato, secondo

quanto previsto dall’articolo 30, comma 1 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è

stato  conferito  l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  e  patrimonio  all’Ing.  Pierpaolo

Piastra;

  pag. 1



VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della

legge  n.  145/2018,  che  prevede  l’obbligo  del  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

 VISTO il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante «Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO il D.L. 31/05/2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante «Governance

del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.» (Decreto Semplificazioni bis);

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le  Linee Guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure per

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTI il  D. Lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disciplina

riguardante il  diritto  di  accesso civico e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e la Legge n.190/2012, “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO  il  decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.50 “Codice dei  contratti  pubblici”  a  cui  questo

contratto fa riferimento;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

  pag. 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RICHIAMATO  l’articolo 106  comma 1, lettera b, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

relativo alla modifica di contratti durante il periodo di efficacia;

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini”,  convertito in legge, con modificazioni,  dall’art.  1, comma 1,

Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con

cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, nulla osta

all’esecutività della all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta

Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

VISTO il  Programma Operativo  Annuale 2023 approvato con Determinazione del Commissario

Straordinario  n.  373  del  15/03/2023  con  il  quale  è  stato  affidato  al  Servizio  Infrastrutture  e

Patrimonio l’Obiettivo Generale Operativo n. 661 “Progettazione per la sicurezza e Servizio di

prevenzione e protezione”;

VISTO il punto 2 lettera A dell’allegato n.4/2 al D.Lgs 118/2011 che afferma il principio contabile

applicato  alla  contabilità  finanziaria  e  prescrive  il  criterio  di  registrazione  delle  operazioni  di

accertamento e di impegno, con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le

spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

PREMESSO CHE:

• dotare i lavoratori dei dispositivi di sicurezza, appropriati ai rischi individuali nello svolgimento

delle  proprie  mansioni  è  un  obbligo  del  datore  di  lavoro,  come  precisato  dal  D.Lgs.  n.

81/2008, art. 18, comma 1, lett. d);

• la  normativa  vigente  definisce  Dispositivo  di  Protezione  Individuale  (DPI)  “qualsiasi

attrezzatura destinata ad essere indossata e tenuta dal lavoratore allo scopo di proteggerlo

contro uno o più rischi suscettibili  di minacciarne la sicurezza o la salute durante il  lavoro,

nonché ogni complemento o accessorio destinato a tale scopo (art. 74, comma 1 del D.Lgs.

n.81/2008)”;

  pag. 3



CONSIDERATO CHE 

• con determinazione n. 1557/22 del 29/12/2022 del Servizio Bilancio e Contabilità il LOTTO 1

(Fornitura  di  indumenti  di  protezione,  CIG:  94762787FC),  relativo  alla  gara  indicata  in

oggetto,  è  stato  aggiudicato  alla ditta ANTINFORTUNISTICA LA LUNA FORNITURE

INDUSTRIALI SRL con sede legale in Villaverla (VI), via San L. Murialdo n. 26/28 - partita

IVA:  02654560248,  per  un  importo  di  €  19.850,00  euro  IVA  al  22%  esclusa  ed  è

conseguentemente vigente il contratto Repertorio Laore n. 166/2023;

• si è reso necessario integrare la fornitura con l’acquisto di 90 felpe da destinare ai dipendenti,

non  previste  nella  gara  precedentemente  aggiudicata  e  che  sono  necessarie  come

indispensabile protezione dal freddo in abbinamento alla giacca acquistata nella precedente

fornitura di DPI. 

DATO ATTO CHE:

• la fornitura richiesta rientra perfettamente in quanto disciplinato dall’art. 106, comma 1, lettera

b,  del  D.lgs.  50/2016,  sia  perché  trattasi  di  materiali  non  compresi  nella  gara,  sia  per

l’urgenza derivante dal sopravvenire della stagione invernale;

• il settore preposto ha richiesto un preventivo alla Ditta “Antinfortunistica La Luna S.r.l.” via

S.L. Murialdo 26, Villaverla (VI), P.I. 02654560248, (vincitrice della gara ANAC n. 8784945,

RDO 3301251) inviato con prot. Laore 62557/23 del 30/11/2023, e che la ditta ha presentato

la propria offerta, in data 04/12/2023 protocollo n. 63062, per un importo di euro 3.063,42 IVA

INCLUSA  al 22%; 

• l’offerta della Ditta “Antinfortunistica La Luna S.r.l.” via S.L. Murialdo 26, Villaverla (VI),

P.I. 02654560248, è stata valutata positivamente e ritenuta congrua dalla U.O. Sicurezza e

Autoparco;

• l’acquisto in oggetto, può essere affidato ai sensi del citato articolo 106, comma 1, lettera b,

del D.lgs. 50/2016;

• come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2021, punto 8.3, l’impegno di spesa relativo

alla fornitura di D.P.I. (abbigliamento DPI) per il personale dell’Agenzia, viene assunto nei

limiti consentiti, in quanto trattasi di spesa relativa a “obblighi speciali tassativamente regolati

dalla legge”;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con

cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, nulla osta

  pag. 4



all’esecutività della all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta

Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

TENUTO CONTO che  il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento pari ad € 3.063,42

IVA inclusa trova copertura nei competenti capitoli del bilancio di previsione esercizio 2023;

RITENUTO pertanto  di  provvedere  all’assunzione  del  conseguente  impegno  sul  capitolo

SC10.0120 ( Spese per D.P.I.)  anno 2023;

TENUTO CONTO CHE:

-  con  nota  protocollo  Laore  in  uscita  n.  63094  del  04/12/2023  è  stato  affidato   alla  Ditta

“Antinfortunistica  La  Luna  S.r.l.”  via  S.L.  Murialdo  26,  Villaverla  (VI),  P.I.  02654560248,il

“Servizio di fornitura per n. 90 felpe cod. ST5080, in estensione al contratto RDO 3301251” ai

sensi  dell’art  106,  comma  1,  lettera  b,  del  D.lgs  50/2016,  da  destinare  ai  dipendenti

dell’Agenzia  Laore,  come  da   preventivo  acquisito  al  protocollo  LAORE  n.  63062  del

04/12/2023; 

-   che  per  l’affidamento  in  oggetto  in  estensione  al  contratto  Repertorio  166/23  la  Ditta  ha

ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto

2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo in materia di

normativa antimafia» con invio della documento protocollo n. 10631/23 del 02 marzo 2023;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

DETERMINA

1. DI AFFIDARE direttamente alla Ditta “Antinfortunistica La Luna S.r.l.” via S.L. Murialdo

26,  Villaverla  (VI),  P.IVA 02654560248, l’acquisto  della fornitura  di  n.  90 (novanta)  felpe

HOODED FLEECE JACKET - ST5080 con stampa logo dell’Agenzia Laore per un importo di

€ 2.511,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b, del D.lgs. 50/2016.

  pag. 5



2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.063,42 sul capitolo  SC.100120 “Spese per

D.P.I.” anno 2023, per l’acquisto della fornitura individuata, di cui  € 2.511,00 a favore della

Ditta “Antinfortunistica  La  Luna  S.r.l.”  via  S.L.  Murialdo  26,  Villaverla  (VI),  Partita  IVA

02654560248,  e €  552,42  per  IVA la  cui  esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il

31/12/2023;

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016:

 sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;

• sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

4. DI PUBBLICARE,  altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art.

1, comma 32 della legge n. 190/2012;

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore generale dell’Agenzia

Il Direttore del Servizio

Pierpaolo Piastra

  pag. 6


		2023-12-12T17:51:47+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-12-18T11:31:46+0000
	Firma applicativa




